
Артинские 
Общественно-политическая газета

  №62 
(10694 )  

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru 	 Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 5 августа 2025 года   12+

Муниципальный вестник №31
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 29.07.2025 №342 пгт. Арти
«О создании пункта дистанционного электронного голосования на период проведения 

досрочных выборов Губернатора Свердловской области 12-14 сентября 2025 года»
В соответствии с Постановлением Центральной избирательной комиссии России от 08.06.2022 
№86/715-8 «О Требованиях к проведению дистанционного электронного голосования», в целях 
реализации прав граждан Артинского муниципального округа на участие в дистанционном элек-
тронном голосовании при проведении досрочных выборов Губернатора Свердловской области
1. Организовать пункт дистанционного электронного голосования (далее ДЭГ) на период 12-14 
сентября 2025 года по адресу: пгт. Арти, ул. Ленина, 100.
2. Заведующей организационным отделом Администрации Артинского муниципального округа 
Снигиревой Л.М. обеспечить пункт ДЭГ необходимым оборудованием в соответствии с установ-
ленными требованиями.
3. Опубликовать настоящее распоряжение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Администрации Артинского муниципального округа в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Артинского муниципального округа А.А. КОНСТАНТИНОВ
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29.07.2025 г. №377 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 28.05.2020 г. №293 «О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения 

на территории Артинского городского округа»
 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995 г. №196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения» в связи с кадровой перестановкой, в целях дальнейшего 
функционирования комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Артинском 
муниципальном округе, руководствуясь Уставом Артинского муниципального округа,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 28.05.2020 г. №293 
«О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Артинского го-
родского округа» следующие изменения:
1.1. Наименование Постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении комиссии 
по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Артинского муниципального 
округа».
1.2. По всему тексту Постановления слова «городской округ» заменить словами «муниципальный 
округ» в соответствующем падеже.
1.3. Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на террито-
рии Артинского муниципального округа (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Администрации Артинского муниципального округа. 
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского муниципального округа В.И. Кожева.

Глава Артинского муниципального округа А.А. КОНСТАНТИНОВ

Утвержден Постановлением Администрации Артинского муниципального округа 
от 29.07.2025 г. №377

СОСТАВ
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории

Артинского муниципального округа

Председатель:
Константинов Алексей Андреевич Глава Артинского муниципального округа
Заместитель председателя:
Кожев Владимир Иванович - Заместитель Главы Артинского муниципального округа
Евсин О.Н. - Заведующий отделом ГО и ЧС Администрации Артинского муниципаль-

ного округа
Секретарь:
Черняев Андрей Николаевич - Начальник ЕДДС МКУ АМО «Центр технического обеспечения»
Члены комиссии:
Спешилова Елена Александровна - Начальник Управления образования АМО
Великанов Александр Владимирович - Начальник ОГИБДД МВД по Артинскому району
Белякова Елена Владимировна. - Заведующая отделом ЖКХ Администрации Артинского муниципального 

округа
Худяков Владимир Анатольевич - Главный врач ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
Чекасин Сергей Васильевич - Начальник ГКПТУ СО №1 
Валявин Анатолий Владимирович - Директор ООО «Артидорсервис» 
Финашкина Татьяна Геннадьевна - Директор ЗАО «ПМК-17» 
Микрюков Андрей Николаевич - Директор ООО «Малодегтярский карьер» 
Архипов Валерий Васильевич - Директор ООО «Автотранспорт» 

Извещение о необходимости согласования проекта межевания земельных участков.
Заказчик работ по подготовке проекта межевания земельных участков: Комитет по управлению 

имуществом Администрации Артинского муниципального округа, ИНН 6636004435, ОГРН 
1026602054324, юридический адрес: 623340, Свердловская область, Артинский р-н, пгт Арти, ул. 
Ленина, д.100, kui-arti@yandex.ru, тел.: 8(34391)2-11-46, 2-13-30, извещает участников долевой 
собственности о согласовании проекта межевания земельных участков, подготовленного када-
стровым инженером Огородниковым В.В., являющимся работником ООО «Межевая организация 
«Абрис», номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую де-
ятельность 24090, СНИЛС 121-374-848-40, почтовый адрес: 614077, Пермский край, Пермь г., 
Гагарина б-р, 65а, этаж 26, пом. 1, офис ООО «МО «Абрис», abris.perm@mail.ru, тел. 8 (342) 
288-23-72. Исходным земельным участком является единое землепользование с 
К№66:03:0000000:187, в состав которого входят обособленный (условный) участок с 
К№66:03:1802001:179, обособленный (условный) участок с К№66:03:1801005:67, из которых про-
изводится выдел. Количество образуемых земельных участков, которые выделяются в счет зе-
мельных долей: 3 (Три) с местоположением: Свердловская область, Артинский район, КСП 
«Пантелейковское» в западном направлении от д. Пантелейково. Адрес места ознакомления с 
проектом межевания земельных участков: 623340, Свердловская область, Артинский р-н, пгт 
Арти, ул. Ленина, д.100 (здание пристроя). Предложения о доработке проекта межевания земель-
ных участков, обоснованные возражения относительно размера и местоположения границ выде-
ляемых в счет земельных долей земельных участков и иные возражения участников общей до-
левой собственности направлять в письменном виде в срок не позднее 30 дней со дня публикации 
настоящего извещения кадастровому инженеру Огородникову В.В. по адресу: 614077, Пермский 
край, Пермь г., Гагарина б-р, 65а, этаж 26, пом. 1, офис ООО «МО «Абрис», abris.perm@mail.ru.

Извещение о необходимости согласования проекта межевания земельных участков.
Заказчик работ по подготовке проекта межевания земельных участков: Комитет по управлению 
имуществом Администрации Артинского муниципального округа, ИНН 6636004435, ОГРН 
1026602054324, юридический адрес: 623340, Свердловская область, Артинский р-н, пгт Арти, ул. 
Ленина, д.100, kui-arti@yandex.ru, тел.: 8(34391)2-11-46, 2-13-30, извещает участников долевой 
собственности о согласовании проекта межевания земельных участков, подготовленного када-
стровым инженером Огородниковым В.В., являющимся работником ООО «Межевая организация 
«Абрис», номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую де-
ятельность 24090, СНИЛС 121-374-848-40, почтовый адрес: 614077, Пермский край, Пермь г., 
Гагарина б-р, 65а, этаж 26, пом. 1, офис ООО «МО «Абрис», abris.perm@mail.ru, тел. 8 (342) 
288-23-72. Исходным земельным участком является единое землепользование с 
К№66:03:0000000:22, в состав которого входят обособленный (условный) участок с 
К№66:03:1802004:5, обособленный (условный) участок с К№66:03:1802005:298, обособленный 
(условный) участок с К№66:03:1802009:88, из которых производится выдел. Количество образу-
емых земельных участков, которые выделяются в счет земельных долей: 7 (Семь) с местополо-
жением: Российская Федерация, Свердловская область, Артинский городской округ, ТОО «Зла-
тоустовское». Адрес места ознакомления с проектом межевания земельных участков: 623340, 
Свердловская область, Артинский р-н, пгт Арти, ул. Ленина, д.100 (здание пристроя)/ Предложе-
ния о доработке проекта межевания земельных участков, обоснованные возражения относитель-
но размера и местоположения границ выделяемых в счет земельных долей земельных участков и 
иные возражения участников общей долевой собственности направлять в письменном виде в 
срок не позднее 30 дней со дня публикации настоящего извещения кадастровому инженеру 
Огородникову В.В. по адресу: 614077, Пермский край, Пермь г., Гагарина б-р, 65а, этаж 26, пом. 
1, офис ООО «МО «Абрис», abris.perm@mail.ru.

Извещение о необходимости согласования проекта межевания земельных участков
Заказчик работ по подготовке проекта межевания земельных участков: Комитет по управлению 
имуществом Администрации Артинского муниципального округа, ИНН 6636004435, ОГРН 
1026602054324, юридический адрес: 623340, Свердловская область, Артинский р-н, пгт Арти, ул. 
Ленина, д.100, kui-arti@yandex.ru, тел.: 8(34391)2-11-46, 2-13-30, извещает участников долевой 
собственности о согласовании проекта межевания земельных участков, подготовленного када-
стровым инженером В.В. Огородниковым, являющимся работником ООО «Межевая организация 
«Абрис», номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую де-
ятельность 24090, СНИЛС 121-374-848-40, почтовый адрес: 614077, Пермский край, Пермь г., 
Гагарина б-р, 65а, этаж 26, пом. 1, офис ООО «МО «Абрис», abris.perm@mail.ru, тел. 8 (342) 
288-23-72. Исходным земельным участком является единое землепользование с 
К№66:03:0000000:2, в состав которого входят обособленный (условный) участок с 
К№66:03:1802009:87, обособленный (условный) участок с К№66:03:1802016:111, из которых про-
изводится выдел. Количество образуемых земельных участков, которые выделяются в счет зе-
мельных долей: 11 (Одиннадцать) с местоположением Российская Федерация, Свердловская 
обл., Артинский муниципальный округ, КСП «Урал». Адрес места ознакомления с проектом меже-
вания земельных участков: 623340, Свердловская область, Артинский р-н, пгт Арти, ул. Ленина, 
д.100 (здание пристроя). Предложения о доработке проекта межевания земельных участков, 
обоснованные возражения относительно размера и местоположения границ выделяемых в счет 
земельных долей земельных участков и иные возражения участников общей долевой собствен-
ности направлять в письменном виде в срок не позднее 30 дней со дня публикации настоящего 
извещения кадастровому инженеру В.В. Огородникову по адресу: 614077, Пермский край, Пермь 
г., Гагарина б-р, 65а, этаж 26, пом. 1, офис ООО «МО «Абрис», abris.perm@mail.ru.

Официально

Заседания антитеррористической ко-
миссии округа, председателем которой 
является глава Артинского муниципааль-
ного округа А.А. Константинов, прово-
дятся ежеквартально. Безопасность на-
селения останется одним из приоритет-
ных направлений работы антитеррори-
стической комиссии и администрации 
округа в 2025 году. На сегодняшний на 
контроле остаются вопросы разного ха-
рактера. В целях недопущения вовлече-
ния украинскими спецслужбами и неона-
цистскими структурами жителей района, 
в первую очередь молодежи, в подготовку 
и совершение преступлений террористи-
ческой направленности организовано 
проведение комплекса информационных 
мероприятий, направленных на разъяс-
нение основных форм и способов втяги-
вания российских граждан, в том числе 
посредством телефонного мошенниче-
ства, компьютерных игр, иных техноло-
гий, использующих возможности искус-
ственного интеллекта, в диверсионно-
террористическую деятельность, а также 
норм ответственности, предусмотренных 
за участие в ней. Начальнику Управления 
образования округа Е.А. Спешиловой ре-

комендовано организовать проведение 
оценки качества и результативности вы-
явления в образовательных организациях 
среди учащихся лиц, подверженных воз-
действию идеологии терроризма и идей 
неонацизма, а также членов террористи-
ческих движений, радикальных сооб-
ществ, в том числе суицидальной направ-
ленности («Колумбайн», «Маньяки Культ 
Убийц», «Красный дельфин» и других), а 
также форм и способов осуществления 
указанной деятельности для своевремен-
ного устранения предпосылок к радика-
лизации обучающихся; осуществить на 
плановой основе в образовательных ор-
ганизациях адресные профилактические 
и воспитательные мероприятия по фор-
мированию у педагогов и обучающихся 
неприятия идеологии терроризма, при-
вития им критического отношения к рас-
пространяемым в их среде идеям ради-
кального характера, в том числе путем 
задействования возможностей психоло-
гических служб, родительских комитетов, 
комиссий по делам несовершеннолетних, 
общественных школьных структур, а при 
необходимости - правоохранительных 
органов.

Руководителям автотранспортных 
предприятий, осуществляющих деятель-
ность в сфере перевозок и эксплуатации 
объектов транспортной инфраструктуры, 
рекомендовано принять дополнительные 
меры по вопросам усиления контроля 
при подборе персонала, занимающегося 
перевозкой граждан, выборе подрядных 
организаций для выполнения работ  на 
объектах транспорта.

 Один из важнейших вопросов - анти-
террористическая защищенность куль-
турных, образовательных, общественных 
объектов, в том числе и религиозных ор-
ганизаций, расположенных на нашей 
территории в соответствии с требования-
ми Постановления Правительства РФ от 
05.09.2019 г. №1165 «Об утверждении 
требований к антитеррористической за-
щищенности объектов (территорий) ре-
лигиозных организаций и формы паспор-
та безопасности объектов (территорий) 
религиозных организаций». Принимаются 
меры по обеспечению антитеррористиче-
ской защищенности объектов водоснаб-
жения и водоотведения, а также мест 
массового пребывания людей в соответ-
ствии с требованиями законодательства 

РФ. Поэтапно внедряются компоненты 
аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город». Он включает в себя 
системы автоматизации деятельности 
единой дежурно-диспетчерской службы, 
муниципальных служб различных направ-
лений, системы приема и обработки со-
общений, системы обеспечения вызова 
экстренных и других муниципальных 
служб различных направлений деятель-
ности, системы мониторинга, прогнози-
рования, оповещения и управления всеми 
видами рисков и угроз, свойственных 
нашему муниципальному округу.

Также одним из основных направле-
ний противодействия терроризму по-
прежнему является профилактика – разъ-
яснительно-предупредительная работа. 
Этим занимаются все субъекты профи-
лактики – представители ОМВД России 
«Артинский», структуры МЧС, муници-
пальные СМИ и отдел по делам граждан-
ской обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации округа. Все вместе они 
формируют у населения антитеррористи-
ческое сознание.

Отдел ГО и ЧС 
Администрации АМО

Новая реальность приносит новые риски



2   	 5 августа 2025 года		  				              62 (10694)     

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф» (623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №62

Тираж 80
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского муниципального округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 0,5 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Служба 01
Огненная статистика 

За 7 месяцев 2025 года на территории Артинского муници-
пального округа зарегистрировано 38 пожаров, за аналогичный 
период 2024 года зарегистрировано 27 пожаров. В 2025 г. при 
пожаре погибло 2 человека, за аналогичный период прошлого 
года погибло 2 человека. В 2025 году при пожаре получена 1 
травма, за аналогичный период прошлого года травм не допу-
щено. 

Основными причинами пожаров являются: – неисправность 
и нарушение эксплуатации отопительных печей – 7 случаев; – 
неисправность, нарушение эксплуатации электрооборудования 
и электробытовых приборов – 15 случаев; - неосторожное об-
ращение с огнем, в т.ч. при курении - 11 случаев; - поджог - 1 
случай; - нарушение технологического процесса производства 
- 1; - прочие - 3 случая.

Уважаемые жители и гости Артинского муниципального окру-
га! Берегите свое жилище и имущество от пожара! Соблюдайте 
требования правил пожарной безопасности, этим вы сохраните 
свою жизнь и жизни ваших близких! Телефон пожарно-спаса-
тельной службы - «101»

ОНД и ПР Артинского МО УНД и ПР ГУ МЧС России по СО

Каждый из нас хотя бы раз 
сталкивался с покупкой некаче-
ственных фруктов и овощей. К 
примеру, гражданин приобрел 
полкило фасованных помидор в 
продуктовом магазине. Придя 
домой, обнаружил, что некото-
рые из них покрыты плесенью. 
Как поступить в такой ситуации: 
выбросить испорченные про-
дукты или вернуться в магазин, 
чтобы отстоять права потреби-
теля?

Согласно положениям Зако-
на РФ «О защите прав потреби-
телей» №2300-1 от 07.02.1992 
г., продавец обязан предоста-
вить покупателю товар надле-
жащего качества и гарантиро-
вать его безопасность. Потре-
битель вправе отказаться от 
приобретения товара несоот-
ветствующего качества, то есть 
продукции, не пригодной к упо-
треблению. Признаками нека-
чественных продуктов может 
быть специфический неприят-
ный запах, вкус, цвет продукта, 
истечение сроков годности, 
указанных на упаковке, вздутие 
упаковки, плесень и т. д.

Согласно «О защите прав 
потребителей», потребитель в 
случае приобретения некаче-
ственных фруктов и овощей 
имеет право потребовать воз-
врата денег, либо заменить ис-
порченный продукт.

Чтобы вернуть некачествен-
ный продукт, следуйте приве-
денному ниже алгоритму дей-
ствий: 1. Необходимо обратить-
ся к продавцу с письменной 
претензией, составленной в 2 
экземплярах в которой должно 
быть четко сформулировано 
одно из законных требований. 
Один экземпляр претензии не-
обходимо вручить продавцу 
(законному представителю 
юридического лица, индивиду-
альному предпринимателю, 
либо лицу, уполномоченному на 
принятие претензии), либо на-
править по почте письмом с 
уведомлением о вручении. В 
случаи личного вручения пре-
тензии, на втором экземпляре 
продавец должен указать дату, 
должность, Ф.И.О. лица, при-
нявшего претензию. 2. Приоб-
щите к документу чек, под-
тверждающий факт совершения 
покупки. Отсутствие чека также 
не является препятствием для 
возврата испорченных продук-
тов питания в магазин, но в 
этом случае придется подтвер-
дить факт покупки свидетель-
скими показаниями. 3. Дожди-
тесь письменного ответа на 
вашу претензию.

В случае отказа продавца в 
удовлетворении требований, 
заявленных в претензии, в до-
бровольном порядке потреби-

тель вправе обратиться в суд по 
выбору: по месту нахождения 
организации, по месту житель-
ства или пребывания потреби-
теля, либо по месту заключения 
или исполнения договора. Вы, 
как потребитель имеет право 
требовать компенсации мо-
рального вреда и возмещения 
убытков.

Напоминаем, что потребите-
ли за консультациями и оказа-
нием правовой помощи при на-
рушении прав потребителей, 
могут обращаться в консульта-
ционный пункт для потребите-
лей Красноуфимского филиала 
ФБУЗ «ЦГиЭ в СО» по адресу: 
Свердловская область, г. Крас-
ноуфимск, ул. Советская, д.13, 
каб. 14, или по телефону 
89024474205.

Дополнительно информиру-
ем, что функционирует Госу-
дарственный информационный 
ресурс для потребителей 
https://zpp.rospotrebnadzor.ru. 
Каждый потребитель может оз-
накомиться с многочисленными 
памятками, обучающими видео-
роликами, образцами претен-
зионных и исковых заявлений. 
На ресурсе размещена вся ин-
формация о судебной практике 
Роспотребнадзора в сфере за-
щиты прав потребителей.

Красноуфимский филиал 
ФБУЗ «ЦГиЭ в СО»

В России введена уголовная ответственность 
для дропперов – подставных лиц, которых мо-
шенники используют для обналичивания или 
перевода похищенных денежных средств.

Соответствующие изменения предусмотрены 
Федеральным законом от 24.06.2025 №176-ФЗ 
«О внесении изменений в ст. 187 УК РФ». Так, за 
передачу из корыстной заинтересованности 
банковской карты (или других средств электрон-
ного платежа) другому лицу для осуществления 
таким лицом неправомерных операций предус-
мотрено наказание в виде штрафа от 100 до 300 
т.р. или в размере зарплаты (иного дохода) за 
период от 3 месяцев до 1 года, либо обязатель-
ными работами на срок до 480 часов, либо ис-
правительными работами или ограничением 
свободы на срок до 2 лет, либо принудительны-
ми работами (лишением свободы) на срок до 3 
лет.

В случае приобретения либо передачи дру-
гому лицу из корыстной заинтересованности 
банковской карты (или др. средств электронного 
платежа) и (или) доступа к ним для осуществле-
ния неправомерных операций, либо приобрете-
ние лицом банковской карты (или др. средств 

электронного платежа) и (или) доступа к нему 
для последующей их передачи другому лицу из 
корыстной заинтересованности, предусмотрено 
штраф от 300 т.р. до 1 миллиона р. или в раз-
мере зарплаты (иного дохода) от 1 года до 3 лет, 
либо принудительными работами на срок до 4 
лет, либо лишением свободы на срок до 6 лет со 
штрафом от 100 до 500 т.р., или в размере зар-
платы (иного дохода) за период от 1 года до 2 
лет либо без такового.

Наиболее серьезная ответственность пред-
усмотрена за осуществление неправомерных 
операций с использованием чужих банковских 
карт (или др. средств электронного платежа), в 
виде принудительных работ на срок до 5 лет со 
штрафом от 300 т.р. до 1 миллиона р. или в раз-
мере зарплаты (иного дохода) за период от 1 
года до 3 лет, либо без такового либо лишения 
свободы на срок до 6 лет со штрафом от 300 т.р. 
до 1 миллиона р., или в размере зарплаты (ино-
го дохода) за период от одного года до трех лет 
либо без такового и с ограничением свободы на 
срок до двух лет либо без такового. Указанные 
изменения вступили в силу с 05.07.2025.

Д. БЫКОВ, прокурор Артинского района

Час прокурора
Закон о наследстве

24 июня 2025 года Прези-
дент России Владимир Путин 
подписал закон, которым 
определены особенности при-
нятия наследства в случае ги-
бели участника специальной 
военной операции.

Соответствующие измене-
ния предусмотрены Федераль-
ным законом от 24.06.2025 
№164-ФЗ «О внесении изме-
нения в Федеральный закон «О 
введении в действие части 
третьей ГК РФ».

Указанным Федеральным 
законом уточнены правила 
принятия наследства. Наслед-
ство лиц, участвовавших в 
специальной военной опера-
ции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республи-
ки, Луганской Народной Респу-
блики, Запорожской области и 
Херсонской области или в ходе 
вооруженной провокации на 
Государственной границе РФ и 
приграничных территориях 
субъектов РФ, прилегающих к 
районам проведения специ-
альной военной операции на 
территориях Украины, Донец-
кой Народной Республики и 
Луганской Народной Респу-
блики, в том числе в качестве 
лиц, проходивших военную 

службу в Вооруженных Силах 
РФ, лиц, находившихся на во-
енной службе (службе) в вой-
сках национальной гвардии 
РФ, в воинских формировани-
ях, лиц, заключивших контракт 
о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложен-
ных на Вооруженные Силы РФ 
или войска национальной 
гвардии РФ, лиц, находившим-
ся на указанных территориях, 
открывается с даты составле-
ния записи акта гражданского 
состояния о смерти, если в 
соответствии с документами 
установленной формы о смер-
ти дата смерти указанных лиц 
неизвестна либо отличается от 
даты составления этих доку-
ментов более чем на три меся-
ца. 

При этом, принятое на-
следство признается принад-
лежащим наследнику со дня 
смерти наследодателя. Ранее 
положения ст. 1113 ГК РФ при-
менялись без учета особенно-
стей, предусмотренных насто-
ящим Федеральным законом. 
Указанные изменения вступили 
в силу с 15.07.2025.

Д. БЫКОВ, прокурор 
Артинского района, старший 

советник юстиции

Ваш е здоровье
Что делать, если купили некачественные 

фрукты и овощи в магазине?

Час прокурора
От штрафа до лишения свободы

В июне 2025 года в Управле-
ние Росреестра по Свердлов-
ской области поступило 56 862 
заявления об осуществлении 
учетно-регистрационных дей-
ствий, из них 70 % - в электрон-
ном виде. 

Из других регионов больше 
всего заявлений поступило от 
жителей Челябинской, Тюмен-
ской областей и города Москвы.

«На сегодняшний день зая-

витель может подать документы 
на кадастровый учет и реги-
страцию прав как в электронном 
виде, так и в любом офисе МФЦ 
по экстерриториальному прин-
ципу, независимо от места на-
хождения объекта недвижимо-
сти», - отмечает заместитель 
руководителя Управления Ири-
на Семкина.

Свердловчане в июне пода-
ли 1005 заявлений на экстерри-

ториальную регистрацию и ка-
дастровый учет в отношении 
объектов недвижимости, рас-
положенных в других регионах. 

Наибольшее количество 
объектов находятся в Челябин-
ской области, Пермском крае, 
Краснодарском крае. 

Пресс-служба
 Управления Росреестра 

по Свердловской области

Качество питьевой воды - 
отличное

По результатам лабораторных исследований, выполненных 
испытательно-лабораторным центром Красноуфимского филиа-
ла ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской об-
ласти» на территории Артинского муниципального округа за 
период с 01.01.2025 г. по 31.07.2025 г. в точках контроля «ис-
точники водоснабжения» (скважины) по органолептическим, 
санитарно-химическим и микробиологическим показателям ис-
следовано 3 пробы воды, неудовлетворительных проб не выяв-
лено.

В точках контроля «перед подачей в распределительную 
сеть» за аналогичный период исследование воды не проводи-
лось.

По результатам лабораторных исследований, проведенных в 
аналогичный период в точках контроля «распределительная 
сеть» по органолептическим и микробиологическим показате-
лям исследована 1 проба воды, неудовлетворительных проб не 
выявлено.

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СО»

Ваш е здоровье

Официально
Росреестр рассказал 


